καὶ ναῶ καὶ βωμῶ καὶ θυ-
σιῶν, καὶ περισφορῶν καὶ
σπονδιῶν, καὶ αὐτὰς δὲ ἔ-
ψάλλειν, εἰς τὴν ἀλλοτρι-
αν ἐλθόντες γλυῶ, ἐχωρί-
σθησαν; ἔ γὰρ ἡ οἰκία αὐτοῖς
μόνον ἄβατο ἔστω, ἀλλὰ
καὶ πολλὰ τῆς λατρείας ἐν-
τεῦθεν εἶδη. ἔχῃ βαρβαρι-
κῆς ἐξεδόθησαν χερσὶ, ἢ
λύκῳ μάλλον ἢ ἀνθρώ-
ποις, καὶ τὸ δὴ χαλεπώ-
τατον εἰς μακρὰν ἔστω διε-
κειμήλιον, καὶ βάρβαρον
ἀποικιοθέντες γλυῶ, καὶ
αἰχμαλωσίαν χαλεπω-
τάτην; ἔ διδάσκαλον εἶ-
χον, ἔ προφήτην ὅκ ἀρ-
χοντα, Οὐ γάρ ἐσί, φησιν,
ἀρχων ἐδὲ προφήτης, ἢ
ἡγέμενος, ἔδὲ τόπος ἔ
καρπῶσαι ἐνώπιόν σου, ἢ
σύρειν ἔλεος. ἀλλὰ καὶ εἰς
βασιλικὴν οἰκίαν, ὡς
εἰς σκοπέλον ἕνα, καὶ
κρημνὸν ἢ πέλαγος ὑψά-
λων γέμων καὶ σπλάδων,

templo, altari, sacrificiis,
oblationibus, libationibus,
ab ipso quoque psalmorum
cantu, ubi in alienam re-
gionem venerunt, sepa-
rati sunt? non enim do-
mus eis duntaxat eam ob-
causam inaccessa erat,
sed multa quoque diuini
cultus genera. An non
barbarorum manibus dediti
sunt, lupis potius quam ho-
minibus, et quod est gra-
uissimum, in tam longe dissi-
tam ac barbaram abducti
terram, et servitutem gra-
uissimam, non magistrum
habebant, non prophe-
tam, non principem; Non
enim est, inquit, prin-
ceps, neque Propheta,
neque Dux, neque locus sa-
crificandi coram te, &
inueniendi misericor-
dia. Quin etiam in domo
regia, tanquam in scopulorum
quendam ac precipitium,

H 4

et pe-